Habet quidem Christiana Religio nostra omnes summæ justitiae & utilitatis notas : sed ante omnes hæc est evidentissima, quòd accuratam habet commendationem obsequii erga magistratus , & ordinem Politicum omnibus in rebus asserit. At homines isti, qui se prædicant ad societatem Iesu pertinere, ad finem alterum non contendunt, quam ut legitimas potestates subruant, ad stabiliendam ubique locorum tyrannidem Hispamicam , & in hoc studio informant animos juventutis : quam homines simplices ac nimium creduli se putant illis concredere, ut instituantur in literarum scientia, religionis veritate, ac pietatis sensu.

*Prò superi, quantum mortalia pectora Cece
Noctis habent: ipso sceleris molimine Terens
Creditur esse pius, laudemque à crimine sumit.*

Carthaginienſes olim ſuos ipſorum liberos Saturno leguntur ſacrificavit, & coactos religione parentes fuiffe, ut inhumano iſti ſacrificio cum lati animi ſignificatione intereffent. Ecce rem admirabilem memoria noſtra, vidimus ipſi, vidimus illud tempus, quum iſ qui non curabat liberos ſuos ſtudiis operam dare Iefuitis præceptoribus, non habebatur pro bono Catholico; qui verò in Collegio illorum versati erant, iis liber ad omnia dabatur aditus, nihil amplius quærendum aut cognoscendum de vita ipſorum videbatur.

Eripunt liberos parentibus.

Itaque parentes miseri cedentes injuria temporum, cogebantur liberos ſuos amittere; qui aut fascino Iefuitarū, aut etiam non infreque raptu ipſis adimebantur planè, si forte Iefuitarum conſilio ita videretur. Extant hujus rei luctuosa exēpla plus ſatis, & unicuique exploratissima: extant publicæ quærimoniæ in posteritatem transmissæ contra crudeles iſtos & inhumanos plagiarios, qui liberos à conſpectu & complexu parentum avellerunt. Quinetiam ſæpenumerò totum columen & fulmentum familię unius furtim abſtulerunt: quemadmodum Domino Airalto legato criminalium cauſarum apud Andes factum eft: qui quum octonis liberis parvulis in hac ſeneſtute ſua onustus ſit, vidiſ ſibi Iefuitarum opera filium natu maximum eripi, qui jam paternum munus potuifſet capellere, & officium Patris erga fratres ſororesque ſuas, quæ omnes fermè ætate puerili ſunt, facere hunc illi annum decimumquartum jam agentem ſuſtulerunt patri: & in Italia Hispaniaque ſic apud ſe detinent, ut nunquam de eo quicquam vel minimum potuerit cognoſcere, quamvis motionibus & cenzuris Ecclesiasticis adverſus plagiarios iſtos expertus ſit. Has enim iſti ludificantur libere, ſatis habentes unica absorptione, quam Generalis ipſorum, Hispanus homo, ſubmiferit.

Eripunt bona familiis.

Interea verò ubi Airaltus ille vitam cum morte commutaverit, postulabunt Iefuitæ jus primogeniti in bona ipſius.

nam

nam votum paupertatis nunquam voveri antè curant, quām omnis spes successionis exempta sit: Deinde verò ante quām professi reddantur, omnia sua bona jubentur collegio transferre: itaque nihil reddit foras, omnia feruntur intrò, & ab intestato, & ex Testamento; quæ isti singulis diebus captant diligentissimè, animis propinquis morti hinc inferorum horrorem ante oculos exponentes, illinc commonstrantes Paradisum apertum iis, qui societati Iesu liberaliter atque profusè daturi sunt: quemadmodum Maldonatus fecit Præfidi Montbrunensi, qui à Sancto Andrea dictus est, quum extorsit ei bona mobilia omnia, & res omnes ante partas, dolo confessionis unius plenæ avaritia & fraude: à qua Dominus Pibracius, tanquam iniquè probata, provocavit in Senatu palam. Neque ignotum est testamentū illud quod per Goudranum Divisionensem Præfidem fieri curaverunt, quum sororem suam germanam, suam hæredem unicam aspersit di midio coronato aureo, & septenas millenas libras proventus annui in Iesuitarum corpus transportavit. Nec illud obscurum, quomodo familiam Bollonum, quæ una ex potentissimis fuit Burdegalæ, diripuerunt commodo suo; & (quod exemplum est recentissimum) qua ratione obtinuerunt jus primogeniti in familia Præfidis Burdegalensis à Largobaculo dicti, coque nomine agrum Faiollarum sibi vindicarunt: quem agrum venum dederunt coronatis duodecies mille, pecuniamque illius in Hispaniam transmiserunt in thesauro ipsorum asservandam. In Gallia enim nihil omnino servari curant, præterquām ea immobilia, quæ conditione non alienandi ipsis legata sunt.

Prætereà nemo nescit, qua fraude unicum fratrem Domini Marchionis Canillacensis rapuerint: qui jamjam octies millenas libras habet redditus annui, & secundus hæres amplius quadragies quinquies millenarum est. hunc verò cavebunt artifices isti diligentissimè ne adigant paupertatis vo-

tum , tantisper dum spes aliqua successionis à fratre majore futura est : qui non conjugatus est , sed vitam suam quotidie exponit belli periculis ad servitium Regis , à quo honores vicarii Regii in Aruernia adeptus est . Neque dubiū est , si quid illi humanitus accideret , pro ut judicia se habent , quæ secundum ipsos hactenus facta sunt , quin Marchiones Canillacenses futuri Iesuitæ essent , familiamque illam , quæ ex amplissimis , locupletissimis , & illustrissimis totius Aquitaniæ una est , funditus eversuri .

Gentem nostram fermè plerique omnes accusaverūt imprudentiæ nomine : justitiæ , liberalitatis , fortitudinis , animi que habebimus quidem satis , atque adeò plus satis : sed prudentiæ nequaquam . Et quām supinum est , quam imprudens judicium , amabo vos , quod homines istos probemus , quum præ se ferunt contemptum aliquē binorum fortè solidorum ad scholæ aditum , & aliquantuli mineralis : & tamen vides eos triginta annorum spatio ducenties millesas libras in proventum annum fecisse quæstus ?

Eia age , nobiscum sic quæso paciscere , triplex
Accipias pretium , legataque cuncta relinquas ,
Abstineasque manus alieno , & munera temnas .
Sed pietas jam nota tua est , animusque benignus :
Magna petis , qui parva fugis .

In nostra hac Academia nunquam fuit à pauperibus quicquam postulatum . sed si quis puer majoribus honestis natus ad coronatos quatuor aut quinque donaverit ei qui toto anno ipsum instruxerit , potestne vir bonus hoc in malam partem accipere ? nonne ex æquo bono est , ut qui ætatem suam in literarum studiis consumperunt , aliquid habeant unde toganiteat ? hoc si quis denegaverit , non modò non dat operam paupertati allevandæ , sed etiam contra in abyssum deturba re pauperem videbitur : Olim egenti juveni , quisquis tandem esset , ratio erat exposita qua inter divites commode elabetur

tur tempusque ætatis suæ transigeret ad annum usque vigesimum, aut etiam alterum atque vigesimum: tum incipiebat quasi emergere, & compendii aliquid facere. hæc ratio juvenes mille quotānis ad studia adducebat, alebatque. sed postquam Iesuitæ studiosos ad se pelleixerunt, jam animos omnino abjecerunt multi: ut *sublatis studiorū premiis, studia pereunt.* Maximi quique & præstantissimi inde à summa antiquitate viri æquum esse duxerunt, ut iis qui juventutem instruunt scientiis, tribueretur sua compensatio: & accedit ad hanc rationem, commune ipsa necessitas. *super omnibus negotiis, melius atque rectius olim provisum: & quæ convertuntur, in deterius mutantur.*

Et tamen hi boni viri venenarios astutos imitantes, qui nunquam crassum veneni sui boletum iniiciunt, sed cibo aliquo delicato & fastidioso solent subtili arte adjungere atque confundere, nullam viam commodiorem invenerunt qua studiosos ad se perducerent, quam abolitis illis mineralibus quæ olim obtinuerunt. Effrænis enim juventus longè magis optat sumptus facere *in locis ædiles metuentibus*, & pecuniam à parentibus transmissam ad se licenter profunde-re, quam numerare eam præceptorí qui toto anni curriculo de commodis ipsius studiisque laboraverit officiosissimè.

Atque hæc quidē omnia non faceremus tanti, nisi fascinorū & fortium quas Iesuitæ, in juventutē adhibent, rationem videremus habendam esse. Sed quemadmodum curabant olim Romani studiosissimè, ut nobilitatem Gallicam Augustoduni instituerent, eamque alerent & educarent tum in benevolentia justa erga imperium ipsorum, tum in oblivione pristinæ Gallorum libertatis: non secus ille Tyrannus Hispaniæ Iesuitas habet, tanquam stativis suis, in Gallia dispoñitos; qui amorem nominis sui & dominationis suæ in teneris mentibus liberorum nostrorum ingenerent. *Semina in corporibus humanis divine dispersa sunt: quæ si bonus cultor exci-*

*juventutem
amore im-
buunt nomi-
nus Hispa-
nici.*

pit, similia originis prodeunt: sin malus, non aliter quam humus sterilis ac palustris necat, & deinde creat purgamenta pro frugibus. Etiam quemcunque laborem & molestiam poste à subiveris ad convellendas opiniones ejusmodi, frustra est; stomachus enim morbo vitiatus quoscunque accipit cibos, mutat. itaque tandem ad metum humanarum legum atque ad vim confugendum est, & magno timore magna odia compescenda. sed fidelius & gratius semper est obsequium, quod ab amore quam quod à metu proficietur. Quicunque ab Aspide fuerunt iicti, quam vocant Dipsadem, ii perpetua quadam siti infestantur præ veneni illius acrimonia, quod in omnes corporis venas serpens totum sanguinem exsiccatur, & ita exhaustus ut nihil nisi bibat æger nec tamen expleri ad satietatem possit. Sic qui venenata ista & pestilente Iesuitarū institutione semel imbuti sunt, uruntur assidua siti ac desiderio perturbandi negotia publica Patriæ suæ & dominationem Hispanicam promovendi.

Nota est in vulgo historia Lusitaniae, jam diu Rex Philippus oculum ad vicinum illud Regnum Lusitaniae adjecebat: sed fieri non poterat nisi morte Regis & pleræque nobilitatis Lusitanicæ, ut illud Regnum in leges suas cogeret. Hic Iesuitas occupat, qui erant ad latera Sebastiani Regis,

Vno Lusitania ad tyrannidem Hispanicā operā Iesuitarū procurata. seque in Regione illa Apostolos vocari jubent. Isti mille artibus & tegnis veteres quoque famulos & ministros ipsius, etiam Petrum Alcaffonensem ipsum Secretarium Regni expungi curāt: & autores ei sunt traiiciendi in Africam, ut inimicos longè valentiores & potentiores ipso invaderet. Aggressus est: sed cum jactura vitæ, tum suæ ipsius, tum totius fermè Nobilitatis Lusitanicæ. Postea Regnum Cardinalis obtinuit, sed minimè diuturnum: quo tempore Iesuitæ dolos suos tam optaverunt commodè, ut statim post Cardinalis obitum Rex Antonius, quem omnes Ordines Regem salutaverant, ex continente ejiceretur, quum die unico omnes portus & navalea Maris ad defctionem à Re-

*Unionis Portug. fol. 9.
¶ 10.*

ge suo

ge suo addixissent, adèò ut miser Rex mutata veste milliaria amplius quadraginta coactus fuerit pedibus conficere. Stabant adhuc à partibus Regis Antonii insulæ Terceræ quarum permagna erat commoditas, & quæ totam navigationem Indianorum divellebant. Eò perruperunt Galli, Dominus Commendatore Chattenfi duce: omnes Insularum Incolæ, itemque religiosi Franciscani, & alii sese studiosissimos erga suum Regem esse ostendebant, & juratissimos Castilianorum hostes. Contrà verò Iesuitæ, qui reliquas partes illius Regni perfidis sollicitationibus ad defectionem perduxerant, cœperunt fulmina venalis suæ vocis in Gallos jaculari & extollere Philippum Regem. Quid hic nostri? pro eo quod in mare proiici ipsos oportuerat, aut certè ex Insulis confessim ejici, id fore latius vistum est, si obducto muro includerentur in Claustro ipsorum. Atque hæc ipsa res copiosè narratur in historia Genuæ excusa ad mandatum Regis Hispaniæ, quæ tota in gratiam ipsius contexta est: Ac propterea quicquid de Iesuitis in ea habetur scriptum, ipsis honori & laudi vertitur, ut qui præcipua fuerint instrumenta conciliandæ unionis istius, qua Lusitania sese adjunxit Castiliæ, quemadmodum etiam præfens ipsorum labor & opera non fertur alio, quam ut unionem consimilem adhæsionemque procurent Galliæ ad Regnum Hispaniæ atque perficiant.

Vnion. Portug. fol. 197. b

Quid tum boni Iesuitæ! ubi tempestivum esse animadverterunt, muros portis suis obstructos una & eadem nocte dejecerunt, atque in eos proposuerunt Sanctum Sacramentum Altaris, illudentes Deo, & Sacris Mysteriis ejus ad seditiones movendas abutentes, cœperuntque tam bellè & commodè sollicitare animos populi ut refrixerit à cōfociatione Gallorum, quorum copiæ imperio Marischalli Strossæ agebantur, & qui hac ratione fusus est, hic verò arrigite aures obsecro, quicunque me dicentem auditis. Narrat historia proceres viginti octo, & Nobiles Gallos quinquaginta duos

uno

uno die in uno eodemque pegmate Villæ Francæ decreto Hispani fuisse excarnificatos , & suspensos milites innumeros. Refert eadem historia, ejusdem belli temporibus Franciscanos quingentos , aut alios religiosos , qui concessionati fuerant aut aliquid dixerant de causa Regis Antonii , morti fuisse traditos. hæc Iesuitarum præcepta: occidite, trucidate, suspendite, excarnificate ; ac proinde videmus eos , qui confessionem peccatorum suorum in Regno Galliæ apud Iesuitas ædunt, & uberibus aluntur ipsorum ita feros & cruentos esse, ut alii aliis violentas injiciant manus.

Narrat Ammianus Marcellinus lib. 27. historiæ suæ ad Pontum Euxinum populum extitisse Odrysas dictos, qui ita humanum sanguinem fundere erant assuei, ut si hostium copia non daretur, ipsi inter epulas suis corporibus ferrum imprimerent. hi verò aliorum sanguine alij cruentant manus , cum tamen copias hostium adhuc procedere videant innumerabiles & in agro promiscuè graſſari. Ite igitur , ô Viri Nobiles , sequimini (si Deo placet) istos Iesuitarum discipulos , ut ad primam quamque vertiginem persolvant vobis premium officiorum vestrorum pugiunculorum suorum iætibus : & si forte per ipsos res vestræ optimè cesseint, saltem ut efficiatis aliquem angulum Galliæ Maurorum Provinciam , & ex Baetica jura petatis , quanto pulchrius erit vestra fide communi, vestris communibus viribus imperium retentum atque omnino recuperatum esse?

Macte igitur animo, ô præstantissimi atque Indomiti Nobiles Galliæ , pergitte vos restituere omnes atque adunare in corpus unum exercitus. Deus protector Regnorum , Deus qui semper suum illum oculum misericordiae advertit ad Regnum Galliæ in maximis illis calamitatibus, hic proculdubio amorem & concordiam in medio vestri implantaturus est: hic vobis frontem horrore circummunit, vigore brachium: hic vobis immittet Angelos suos, per quos confirmemini,

memini, ut exterminctis brevi ex Galliis omnes istos putidos Castilianos & crepantes superbia.

Dicebat Alexander Magnus Antipatrum albis vestibus indui, sed intus rubere totum. In hunc modum extant nunc quamplurimi, qui in specie administrorum sunt Reges & in rem suam ipsorum optimè res secundas Regis veitare didicerunt; sed intus toti rubent, toti Hispani sunt. Veruntamen homines isti, qui Iesuitarum opera indigent ut nefaria consilia sua exequantur, non continuò audent aperteque dicere Iesuitas in Gallia sinendos esse (nam qui hoc dixerit, perinde est planè ac si crucem rubram prætulerit) sed hoc dicunt, intempestivum nunc esse ut expellantur Regno, & argumenta considerationum adferunt, ad quæ singula respondebo. Antequam verò id faciam, necesse est firmissimum ipsorum proponaculum destrui, quod versatur in constitutione judicij à consilio facta Anno 1564. Adversus hoc firmamentum illorum utar quinque responsionibus, quarum minima plus satisfactis ad labefactandum firmamentum istorum futura est.

Primus locus responsionis est, actionem illam sive instantiam 64. anni extinctam esse, non trium solummodo, sed triginta annorum spatio. Quod autem adfertur non perimit actiones, sive peremptionem instantiae non obtinere in Parlamento locum; id tum demum verum est, cum propè est ut lis judicetur. In hoc autem casu tantum abest ut lis Iesuitarum eo deducta sit, ut contraria ne acta quidem litis ad cognitores comportata sint: quæ actio prima est omniū, per quam aditus parari solet ad constitutionem judicij in consilio legitimo.

Secundus locus responsionis est, actionem anni 64. ab actione hujus anni differre quam maximè. Nam primū qualitates, seu conditiones diversæ sunt: tum enim Iesuitæ actores erant, nunc autem defensores & rei. Secundo tum agitabatur quæstio utrum privilegiis Academiæ fruituri essent,

*Quinque
responsiones
ad judicij
constitutionem à Con-
silio factam
anno 64.*

nunc verò agitur cognitio utrum ex Gallia exituri: Postremò cum per illud tempus de judicii constitutione in causa ipsorum agebatur , judices id sibi voluerunt, ut postulatum ipsorum denegarent: nunc verò quid esset à concilio judicium constituit in hac causa ad vitam Regis pertinente: quām interea temporis sicarios istos in medio nostri alere , qui nihil tam sitienter & furenter expectunt quam mortem illius?

Tertiò inter annum 64. & hunc nostrum annum 94. summa est diversitas. Nam illo anno formidabatur malum quod accidit , & multi ne præsumere quidem voluerunt , decepti lenibus ac mellitis istorum hypocritarum verbis

*Quis te tam lene fluentem
Moturum totas violenti gurgitis iras
Nile putet?*

Ecquis temporibus illis vel præcipere animo potuisset se Lutetiae in urbe visurum accensos Hispanienses, qui has speciosas & amplas urbis plateas calcarent pedibus, subnixis alis fœse inferentes, oculo truci, rugosa fronte , segni ac gravi passu?

*Ecquis ad Aufonis venturos limina Troas
Crederet? aut quem tum vates Cassandra moveret?*

Anno illo 64. nondum fuerant auditæ Patris Bernardi & Comoleti voces Regem Holophernem , Regem Moabitarum , Neronem appellantium , & confirmantium Regnum Galliae eleætivum esse, atque auctoritatem stabiendi Reges ad populum pertinere : denique hunc locum veteris Testamenti in hanc sententiam adducétiū , *eliges fratrem tuum in Regem: fratrem tuum*, inquietabant illi, non ex eadem stirpe aut ex eadem gente sive natione ; sed eadem religione junctum, ut Magnus ille Rex Catholicus est , Magnus ille Hispaniarum Rex. Quin èò impudentiae Comoletus venit, ut teturbourbe, rima blasphemia ausus sit dicere, his verbis , *eripe me Domine de luto, ut non infigar*, Davidem Spiritu propheticæ intellectuisse

*Nam luteum
Gallis dici-
turbourbe,
vel bouri-
bier.*

hoc dictum & sensisse. de familia Borbonia. Dum hi motus extiterunt , animus illis fuit instituendi Piëtavii Iesuitarum collegium , adfirmantibus procerem quendam virum divitem & religiosum maximè constituisse octingentos coronatos redditus annui ad fundationem collegii istius numerare. postquam vero diu multumque cum ipsis actum est , ut cognosceretur quisnam ille donator esset , nec alterū quemquam possent subjecere ; tandem inviti coacti sunt agnoscerre atque confiteri hunc Regem Hispaniarum esse : qui nunquam certè dubitatus est , nunquam recusatus rem adeò pusillam expendere , ut eos homines apud nos alat , qui nobis tam exitiosi sunt , & tantum periculorum adferunt. Hæc ita se habere testati sunt uno ore Piëtavienses deputati omnes , qui operam suam consumperunt ut Piëtavium restituatur majestatis Regiae obsequio.

Anno 64. Iesuitis nondum erat liber ille vitæ , in quem postea retulerunt quicquid confessionibus suis ab eo tempore didicerunt de arcanis rebus familiarum , percunstado famulos & servos nō tam de fide conscientiaque eorum , quam de sermonibus qui à parentibus Dominisque ipsorum habebantur , ut qua conditione singuli nostri sunt cognoscerent. Comoletus concessionem in arce Lutetiae habens (Bastiliam vocant) apud Amplissimos Dominos qui in vinculis illic tenebantur , in eunnte anno 1589. dicebat iis , postquam innumeras blasphemias impudentissimo ore eructasset , eum qui antè Rex ipsorum fuerat jam nō amplius esse : meditabatur nempe jam eo tempore cædem , quam posteà patrari curaverunt. Quum Trovaëus & Capitaneus Aubrius in eundem carcерem Lutetianæ arcis per Bussia Clericanum cōjecti sunt , non fuit consilio Quadraginta virorum tantum auctoritatis ut eos inde eximerent : sed unus Comoletus , solus inquam ille , tanquam alter Orpheus sua auctoritate eduxit ipsos : usque adeo sedecim prædones à nutu Iesitarum pependerunt.

runt. Postquam de electione Pontificis, qui sedem obtinet hodierno die, fuisse cognitum; Comoletus, qui ex Cathedra descendebat, denuò condescendit eam, & repente exclamare coepit quam maxima voce, Audi Politice, audi, res novas intelliges: habemus Pontificem, & quem? bonum Catholicum, quem amplius? bonum Hispanum. Abi Politice, & suspende te. Non hi fuerunt sermones illi, quibus Iesuitæ anno 64. utebantur. Sribit quidam vetus auctor. *Serpentes parvula fallunt: ubi aliquam solitam mensuram transit, & in monstrum excrevit, ubi fontes potu infecti, & si afflavit durit quaque incisit, balistis petitur: possunt evadere mala nascentia, ingentibus obviam itur.*

Elegans est dictum illud Livii, *antè morbos necesse est cognitos esse quam remedia eorum: sic cupiditates prius natæ sunt quam leges, que eis modum facerent.* Plato fermè in principio libri de legibus primi, Minoem sribit nono quoque anno profectum esse, ut ex Iove cognosceret, quas leges Cretensibus latus esset: propterea quod tempore sic mutantur & variat omnia, ut qua res hac tempestate videtur optima, eadem comperiatur damnosissima perniciosissimaque in alio tempore. *Vsi probatum est, leges egregias, exempla honesta ex delictis gigni: nam culpa quam pœna tempore prior, emendare quam peccare posterius est.*

Adeatur Dominus Illustris Marchio Pitaniensis: is vobis testaturus est inde ab Anno 64. ex quo tempore legatione fungitur & res Galliæ in Hispania ac Italia agit, nunquam sibi magnum ullum fuisse negotium, quin Iesuitam secum in eo tractando committi viderit. Rogate eos, qui omnes literas de rebus maximis hoc calamitolo bellorum tempore interceptas perlegerunt & notas illarū explicarunt; ii vos confirmabunt nihil à se perniciosi aut improbi fuisse lectum, quin adhibita fuerit opera Iesuitæ. Et (quod factum est recentissimum) Lugduni, postquam rediit opidum in potestatem Regis, Iesuita quidam quum Missam canere incepisset, ut vidi nobilem

nobilem quendam synthesi alba instructum, proripuit se repente extra Ecclesiam populo frequentissimam, futurum sperans ut seditionē hac via excitaret: quam rem post etiam tentaverunt ab eo tempore, & urbem illam (cujus dignitatem gravitatemque nemo ignorat) tandem perdituri sunt, nisi quam primū de auctoritate lententiaque vestra expellantur.

Quartus responsionum locus hic est: quisquis contra modifications, & conditiones venit, ex quibus res ulla sancta & confirmata est, eum commodo privari est æquissimum quod inde percepturus esset. Atqui inde ab Anno 64. Iesuitæ fecerunt omnino contra quām conditionibus Possiaceni illius Consilii provisum erat: et si hæc unica est approbatio, quam à se in Gallia habitam possunt obtendere. Primum enim contra illius conditiones venerunt, quia retinuerint Iesuitarum nomē: quod disertis verbis fuerat vetitum. Nam gloriosum illud nomen Iesu singulariter unico servatori mundi fuit reservatum: nec inter Christianos post omnem hominum memoriam quisquam tam præfidens & ambitiosus inventus est, qui illud sibi privatim aut publicè, seorsim aut in communī tribuerit. Quin eò prolapsi sunt impudentiæ, ut illud nomen suis thesibus usurpaverint, quibus mellea delenifica, & suada oratione aliud clausum in pectore habentes, aliud promptum in lingua, ante menes tres conati sunt assentari iis, quos detruulos cuperent in profundissimum Barathrum Inquisitionis Hispaniæ. Accedit alterum, in quo à Possiaceno Concilio dilectosserunt, cuius auctoritate Collegium quidem recipiebatur, sed religiose professione rejecta ipsorum. Tantum enim ausi sunt facinus ut religionem suam in medio vico Sancti Antonii velut Tropæum statuerint: ubi hoc etiam tempore gravissimum suæ illius impudentiæ, documentum adhibent, istud, quod in suis Casulis plena insignia Franciæ gestant cum Galero Cardinalitio super imposito; ut affirment palam se invito Rege, cui nullo juramento fidei

*Venerunt di-
reče contra
Poſſiacenū
coſcliuim:
coque mihi
eſt expreſſa
clauſula, &
Ieſuitæ in
Galliam nō
admittendi.*

obstřicti sunt, quemque voluerunt & singulis diebus volunt
per sicarios ē medio tollere, quōd Carolus Decimus nescio
quis Rex Francorum extiterit agnoscere, quo regnante spem
habuerint se hoc quoque Regno idem effecturos ac fecerūt
Regno Lusitaniae, dum Cardinalis alter rerum potiretur.
Tertiō Possiacenum illud Concilium ipsorum disertē cave-
rat, ne quas bullas obtinere possent restrictionibus adver-
fantes, quæ in judicio illo continebantur: quōd si ulla obti-
nerent, præsentem concessionem fore irritam, nullumque
effectum & vigorem habituram. quæ res eadem conditione
verè confecta est. Isti verò bullas adeò contrarias Possiacen-
no illi consilio assequuti sunt, ut earum bullarū auctoritate
quæcunque limitationes, exceptiones, & restrictiones ad
privilegia institutaque ipsorum adhibuerint, excommunicati
pronuncientur majore excommunicatione: neque solum
illi, verum etiam quicunque disputare de iis præsumperint,
licet id duntaxat facerent ad investigandam veritatem. hæc
enim ipsissima verba sunt bullæ ipsorum Anno 1584. per-
scriptæ: *suisque prepositis in omnibus & per omnia obedire: & huic
sedi imrieditate subiectos, & à querumvis ordinariorū, & delega-
torum, seu aliorum Iudicūm jurisdictione omnino exemptos: pro ut
Nos etiam vigore præsentium eximimus.* Hoc verò ex diametro
pugnat cum illa consilii Possiaceni clausula: *ea lege ut in socie-
tatem collegiaque prædicta Episcopus diocesanus omnem habeat
superintendentiam, jurisdictionem, & correctionem, ex quo
sequitur necessariò, Possiacenum illud consilium ipsorum
manere irritum cùm ex dispositione juris quam modò dixi-
mus, tum verò ex clausula perimente alia quævis acta, quæ
conventu illo Possiaceno expressa est, hoc modo: renuncia-
bunt ante omnia & expreßè privilegiis omnibus in bullis eorum com-
prehensis, quæ rebus antecedentibus adversantur. Alioquin, hoc nisi
præstiterint, aut si quæ alia deinceps in futurum obtinuerint, hæ literæ
manebunt irritæ, nullum effectum valoremque ullum habituræ. Sed*

en vo-

en vobis clausulam bullæ ipsorum anno 84. perscripte longe
 diversissimam : qua clausula cùm nos qui aduersus ipsos dici-
 mus, tum vos, amplissimi viri, qui de ipsis cognoscitis, tū illi
 ipsi Possiaceni Iudices, qui ita decreverant, omnes id unum
 excommunicati sumus. *Præcipimus igitur in virtute sanctæ
 obedientie, ac sub pœnis excommunicationis latæ sententie, nec non
 inabilitatis ad quævis officia & beneficia secularia, & quorumvis
 ordinum regularia eo ipso absque alia declaratione incurrendis, quarum
 absolutionem nobis & successoribus nostris reservamus : ne quis cu-
 juscunque status, gradus, & præeminentia existat dictæ & societatis in-
 stitutions, constitutiones, vel etiam præsentes, aut quamvis earum,
 vel supradictorum omnium articulorum, vel aliud quid supradicta
 concernens, quovis disputandi, vel etiam veritatis indagandæ que-
 sito colore directè vel indirectè impugnare, vel iis contradicere audeat.*

Quintus & postremus responsionis locus est, ne quid in
 hac causa tam gravi dissimulemus, cuius promptum & cele-
 rem exitum tam ardentibus votis omnes boni desiderant,
 hic est. Quis nescit anno 64. neminem hominem in hoc lo-
 co eā fuisse audacia præditum, ut liberè quicquam posset
 effari aduersus conjurationem Hispanicam? trepidi erāt omnes
 boni & elingues: quum dicere quod nolles, miserum; quod velles, pe-
 ricolosum, rotæ, cruces, patibula, non fuissent condigna tatis
 supplicia iis qui tantum audacie sibi arrogabant. Iam vero,
 o exploratores Hispanici, quid vobis in mentem venit, quod
 hodierno die adducaris ad defensionem vestri? An quod vos
 hactenus dissimulavit Gallia? atqui hoc ipsum est contraria,
 cuius causa vos de Gallia velocius depelli necesse est: nimi-
 rum vis, violentiaque, & Tyrannis yestra, yestrorū adjutorū,
 Hispanorū yestrorum, qui nobis constrinxerant manus,
 qui nobis ora præcluserant, qui vobis animi tantum addide-
 rant, qui vocem vestram tantopere confirmaverant, qui de-
 niique vos adeo extulerant? cervices impotentes yestras, vos,
 inquam, homines sceleratissimos, cruentis manibus immani avaritia

nocentissimos atque superbissimos; quibus fides, decus, pietas, postremo honesta atque in honesta omnia questui sunt.

*Responsio ad
illud, nō so-
lo: jesuitas
improbos
esse.*

At hi soli, dixerit quispiam, non sunt apud nos improbi. Novi: ac propterea eò pejores affirmo esse. nam si hi perniciosi fuissent soli, fuisset levius futurum malum nostrum: magnus Gallorum numerus, quos isti corruerunt, miserias nostras nobis apportavit. Et tamen vellent homines isti hodierno die & appetenter latitare; seque in turbam istam intrudere ut sint obscuri, *societate culpa invidiam declinare cupientes, quasi publica via erraverint.* At ex contrario statuimus, quo plus improborum fuit, eò plus fructuum Iesuiticorum extitisse. Præterea tota ista sedecim virorum asseclarumque sentina, omnes isti malorum Principes, nonne jam sunt, in itinere Hispaniam versus, à eternum à cœlo Galliæ exulantes, quod tam longo tempore fecerunt pestilentissimum? echo, quid ergo hic adhuc Iesuitæ agunt? quid agant, rogas? nonne id videmus satis? quas factiones, quæ consilia violenta, quas corruptiones, & quas fermè seditiones jam non commoverunt? Credite, Amplissimi viri, credite illis non frustra abire tempus: isti animi instabiles, *ad excogitandum acutissimi, ad audendum impudentissimi, ad efficiendum acerrimi*, non otiosi, non inutiles sunt, singulis diebus literarum fasciculos ex Hispania, omnibusque Galliæ partibus accipiunt, quos Suefiones deferri curat: ipsi, ipsi inquam extra urbem exportant eos (nam qui Iesuitam scrutatus fuerit, cimen patraverit læsa majestatis divine; nec ullus adhuc Capitancus exitit, qui facinus istud ausus fuerit aggredi) ipsi in conclave suum, cōsiliis habendis destinatū intromittunt eos quos volunt contra Rempublicam & civitatem hanc aliquid machinari: modò præ se ferant se in Ecclesiam aut ad confessionem peccatorum abire apud Iesuitas, quis ea audacia futurus est, ut nescio quas reliquias sedecim-virorum aggrediatur, quæ in Capita nostra conjuraturæ sint? ergo ne patiemur semper nobis

bis hypocritas istos tam indignè illudere? ergo ne semper barbarorum illorū similes futuri sumus, qui machinas bellicas ludificabantur quum adversus muros suos altarerentur, donec se graviter quassari illis senserunt, & irruptione superari? an permisso sumus ut inimici nostri tabulata recolligant sui naufragii? ut Iesuitæ novas artes neant, suasque factiones informent denuò in mentibus & conscientiis populi, qui nunquam non superat multitudine?

Quanquam in hac causa nihil tam videtur dignum admiratione, quā si de modo cogitemus, quo obtineri potuit ut delationes expectarentur, jurisque formulæ & cautiones importunæ; & qua arte effugerint, ne illicò ex improviso & sublata omni mora, qua cum otio possent *ambitu propugnare quod scelere commiserunt*, è medio ejicerentur, ut Burdegalæ factum est. Quod quidem facinus est præclarissimum, gloriaque & laude dignissimum, quod Dominus Mareschallus Matignonius unquā perfecerit: licet caput gerat innumeris lauris circumdatum, quas ex amplissimis victoriis antehac reportavit. Ille profectò certus & deliberatus iactus, quē tum effecit Matignonius, rationē attulit ipsi Aquitaniæ conservandæ; quæ absque hoc fuisset, tum certè se ibat perditū, & reliquæ insuper Galliæ ruinam lamentabilem per illud tempus fuerat importatura.

O Magnifice & Generose Mareschalle, tu non a columnis tibi metuisti, non à dolosis improbisque linguis, non à fatido eorum vomitu, qui sese in medio nostri pro servis Regis falso venditantes, sovent, sustinent, sufflaminant & favent crudelissimis, maxime detestandis, & juratisimis hostibus ipsius. Sed tandem omnes male perituri sunt, cum suis illis Iesuitis, utcunque speciosas considerationes obducant. quarum haec primaria.

Quid dicetur Romæ? echo, & quid de Domino Mareschallo Matignonio dictum est? cupimusne cognoscere quid sit Romæ dictum? distinguamus eos quorum dicta futura sunt.

G Dictrini

*Reffonsio ad
illud, quid
dicetur Ro-
mae?*

50
Dicturi sunt Hispani , eos qui Iesuitas ex Gallia extermina-
verint, omnes Hæreticos esse. an illi aliter locuti sunt, non
dicam de nobis solum , qui Regis fortunam sequuti sumus,
sed etiam de iis, qui in hac urbe consistentes adeò fortiter &
cum evidentissimo salutis suæ vitæque periculo intercesser-
runt, ne Lex Salica perimatur ? An non dicebant Hispani
omnes Lutheranos atque Hæreticos esse?

Contrà verò quicunque Romæ & in Italia tota non sunt
futuri Castilianarum partium, non obscurè dicent hic Rhodum , hic saltum esse : jam Gallos seriò cogitare de rebus
suis, cupere integros liberosque permanere, & hostes juratos
Hispaniæ: nūc demū ipsos in suis rebus peiuidentes esse, quū
à se suoque consortio abigunt exploratores inimici sui : hic
denique spe&tatam illorum virtutem esse, quod velint vitam
vividam certamque in incolumitate vivere , quandoquidem
atros humores istos, & recocitos, & malignos excrecent,
excernantque.

At si Iesuitæ tantopere sunt exitiales Galliæ, saltem maxi-
Crudelitas
eorum in Indiis.
ma miracula per Indias effecerunt. Maxima quidem certè,
atque dignissima, quæ diligenter à nobis obseruentur. Nam
adhibita Castilianorum suorum opera ad mortem impule-
runt ferro & igne , ducenties cētēna millia miserorum inno-
centium , quos historia ipsa ab ipsis perscripta agnellosvocant. Paganismum quidem inde avellerunt, non converten-
tes paganos illos atque infideles , sed excarnificantes quam
crudelissimè. Atque hic observanda est ratio, qua Hispanio-
lam Insulam ipsius incolis exhauserunt : omnes viros seor-
sim ad unam insulæ partem per metalli fodinas deduxerunt,
fœminas ad alteram partem in aratione occuparunt ; sic ca-
vendo ne qui amplius nascerentur , & vivos omni crudelita-
tis genere exercendo, spatio annorum quasi duodecim præ-
stiterunt tantum, ut in magna illa insula germani solum Ca-
stiliani restiterint. In Peruvica Equuleos habent tormenta-
que

que publica per fora, quibus ad mille viros impetu uno possunt imponere : atque hic milites & lixae miseris istos Peruvianos divexant ut confessionem ab invitis extorqueant , indiciumque thesauri sui. Itaque si quando elabi possunt , ad montes fugiunt , seque infoelice arbore suspendunt , uxores suas lateribus suis adhibentes, & liberos parvulos pedibus. Hæc monstrat atque portenta Tyrannidis nō secus venantur homines , quām hic venamur cervos , eosque à molossis & Tygridibus vorari curant , quum eos ablegant ad mellis & cerae investigationem ; itemque à Tuberonibus , quum eos uniones piscari jubent in periculosisimis maris propinquis locis. Quod si forte miseris istos secum in bellum abduxerint , nihil commeatus quicquam eis suppeditant , sed vesci cogunt carnibus hostium : adeò ut Hispanicæ illorum copiæ vera sint macella humanarū carnium. Et miramur crudelia facta , quibus in his partibus fœse contaminant ? quæ tamen lenitatis humanæ futura sunt , si cum illis , quæ didicerūt exequi , comparentur. Usque adeò ferrebat homines isti avaritia , ut naves suas triplo magis onerarent miserrimis istis macipiis , quām aut illæ vehere possent , aut ipsi alere : quapropter tanto numero eos in mare projiciebant , ut potentibus ab Insula Lucayos Hispaniolam (est autem spatium longissimum) nec magnete , nec pinacio vel Carta marina opus esset cuiquam ; sed vestigia solum miserorum Indorum persequenda essent in alto fluitantium , quemcunque in locum Hispani truccs projecerant.

Videte jam , Galli , etiam atque etiam contemplamini , qua gratia vos Deus affecerit , qui vos à servitute monstrosæ & portentosæ istius gentis vindicarit. Numellæ , Cippi , Catæ , vobis fuissent futuræ in deliciis : plenis navibus fuissent in Indias exportati , ut metallicis daretis operam : dum isti gratiosi Domini colonias in vestris opidis statuissent , & prædia vestra rustica in censu ad libidinē animi sui collocassemus.

G 2 Atque

Atque haec ratio tamen ex sermone scilicet ipsorum fuisse plantandi religionem Catholicam, quum omnes veros Catholicos morti addixissent, aut Catenis constructos tenuissent, nec alios incolas in tota Gallia, quam atheos, prædones, sicarios, incestos, & stipendiarios Hispaniæ suæ reliquissent.

*Responsio ad
illud, de illis
questionem
hab. reaque
judicatae.*

Si ergo dixerit quispiam, tanta est Iesuitarum improbitas, questionem de ipsis haberi, sententiam ferri, supplicium sumi necesse est. Ego vero respondeo Dominum Procuratorem Generalem non esse nescium, quid sit postulato opus adversus eos, de quibus ipse viderit. Sed quod Vniversitas, Filia primogenita Regis, que non potest quin abrumpat vincula lingue suæ, ut exclamat in eos, qui trucidare student parentem suum, intendit actione præcente, hoc inquam illud est, ut alii omnes excedant Regno dum capitalis quæstio in illos habebitur, qui in vincula rapti fuerint: *lenta remedia & segnes medicos non expetunt mala nostra.* Nota est passim & admodum recens historia fratum Humiliatorum & Cardinalis Bonronni. Tentaverat unus de fratum istorum numero Cardinali adferre violentas manus; illico fratum istorum ordo exiit. Etus est, & quicunque ordinis illius erant Italia pulsi per Pium Quintum Pontificem, verè suo nomine dignum, qui conspirationes contra Turcam communem hostem procurabat, pro eo quod alii contra hoc Regnum insti- tuunt eas. Et nunc quum Regem unum Galliæ voluerunt morte violenta affici, quum fecerunt ut Varadius ille Sicarius effugeret, quid? an non Iesuitæ expellentur: profecto quicunque defendant propositionem istam, pluri vitam Cardinalis unius faciunt, quam Francorum Regis, qui primogenitus Ecclesiæ filius, defensor, atque protector est.

Leges civiles ejiciunt, exterminant, miserisque perpetuis damnant inde ab umeribus eorum liberos, qui in salutem vietamque Principis aliquid intentaverint. Nempe exemplum metuitur. Et nos conservabimus sodales Varadij scilicet qui idem

53

idem votum, simile desiderium, geminumque consilium habent, & qui auctores evadendi fuerūt ipsi? Sic quandocunque unus aliquis Iesuita quicquam aggressus fuerit in Sanctum caput unius è Regibus nostris, hunc ejiciemus tolem. Egregi: in verò propositionem, qua efficiatur illud, ut antè perimantur viginti Rēges, quām Iesui & omnes ex Gallia exigantur. Certè qui in hac sententia sunt, non admodum sibi metuunt à mutatione Regis.

Si consilium ageretur de illis morte plectendis, ut olim
Templiis factum, capitalis quæstio instituenda in ipso es-
set, sed quid Iesuitæ obténdunt? sicut in Galliam advenisse nar-
rant, ut nobis multum utilitatis adferant: nos autem ipsa
docet experientia istos homines in causa fuisse nostri exitii.
quid ampliore quæstione hinc nebis opus est? abeant illi, &
istam utilitatem adferant inimicis nostris. Atque in hanc
sententiam memini apud Tacitum extare insignem locum:
*Si, Patres conscripti, unum id spectamus, quam nefaria voce aures ho-
minum polluerint, neque carcer, neque laqueus sufficiant: est locus
sententiae, per quam neque impune illis sit, & vos severitatis simul
ac clementiae non pariteat: a qua & igni arceantur. hæc justa in
Iesuitas sententia.*

Accedit ad hæc, quod ante annum 85. hanc formulam, si forte, opus fuisset ad causam istam adhiberi: *haec enim flagitiis & sceleribus velamēta quæsiverant.* Iam vero quum in hoc tempore factum ipsorum & jus adeò notorium est, nec literas hic desideramus, nec testes. Eleganter enim Quintilianus, *quædam sunt crimina l*et *se Republicæ, ad quorum pronuntiationem, soli oculi sufficiunt.* nec abudit ab eo Seneca 10. Controversi. an *l*esa*, inquit, sit Republica, non solet argumentis probari: manifesta statim sunt dimna Republicæ. Si quis Iuliū Cælarem prehendere potuisset, an vero fuisset opus committi cū ipso testes, ut probaretur, ipsum Rubiconem transmisisse? in armis Italianam ingressum esse? & ætarium publicum exhausit?***

sisse? Pictores & Poëtæ olim gladium è vagina strictum iustitiæ tribuerunt, ut docerent non semper scrupulosa quadam religione & mora utendum esse, nec malos Medicos imitari oportere, qui morbis tempestivè non adhibent remedia commoda, sed tantisper differunt dum vires & facultates ægroti attenuatae & planè attritæ sint.

Sed quid est quod notorium appellamus? hoc uno verbo definiūt omnes Doctores nostri, *quod fit coram populo*. Atque utinam, utinam Iesuitarum crimina tam atrocia, tam certa, tamque notoria minimè extitissent: nō fuissimus tam multas calamitates perpeſſi.

O Utinam arguerem sic, ut non vincere possem.

Me miserum, quare tam bona causa mea est?

Sed nihil integrum Advocato reliquerunt: res enim manifestissimas infitari, augentis est crimen, non diluentis. Philo Iudæus in Decalogum agens de voce Dei, præclaram rationem adfert cur ea videretur: nam, inquit, quod Deus dicit, non verbum solum, sed etiam opus est. Et illud fertur in ore omnium, vocem populi, id est, bonorum ac non imperitæ plebis, vocem Dei esse; quia de rebus notoriis loquitur, de rebus quæ sub aspectum cadunt, & de quibus est nullus omnino mentiendi locus.

Reffōſio ad illud, non omnes exterritos effe. Objicitur, atqui Iesuitæ non omnes sunt extranei. quid tum? quasi verò qui adoptione & fide data Hispani sunt, non affecſſent nos longè gravioribus malis, quam Hispani nati. Ego potius cives credam, qui in extrema Scythia nati bene de Gallia cogitant, quam qui Lutetie geniti & educati locum, libertatem, gloriam, in qua nati sunt, per summum scelus perdere velint & conentur. Comoletus, Bernardus, & horum similes, nonne Galli sunt? in gremio Galliæ ipsius nati? & tamen an ulli homines sunt, qui tanta impudentia omne contumeliarum & blasphemiarum genus vomuerint cōtra majestatem Regis, & sanctam memoriam defuncti Regis nostri; estne quisquam in to-

in toto orbe terrarum , qui tantum laboris ad subversionem publici status nostri consumperit ? Nā modo præterea detur falsa aliqua Religionis species , quidquid fit prætextu il- lius,id missionis est : trucidare, aut trucidandos curare Prin- cipes, quos excommunicavit Pontifex, hoc præcipuum mis- sionis caput. Varadius ipse, qui Melodunensem istum sca- rium monitis & hortationibus confirmavit, nōne Parisien- sis est ? Deus bone , quam diu jam iste Iesuitarum ordo , ex Gallia ejectus & exterminatus fuisset plane , si apud nos Hi- spani alii non fuissent, quām qui trans Pyrenæos fatus sunt editi ? Bona profecto & commoda immensa, quæ Rex Phi- lippus erga Iesuitas confert , satis manifestè docent, eos pro bonis subditis & instrumentis commodis dominatus sui ab ipso semper habitos. Maxima illa navis Iesuitarum oneraria, quæ aurum ipsorum mercesque exportat ab Indiis (nam un- de quaque homines isti corradunt , ut ærarium suum Romæ & in Hispania adaugeant) maxima inquam navis illa quin- tam non pendit (ut aliæ) Philippo Regi: quæ res ternis qui- busque annis ipsis adferit commoda amplius ducenties mille coronatorū. Tum nomine quæsitæ Lusitanæ in partem at- tributam ipsis dono dedit munus illud , quod Reges India- rum Orientalium tertio quoque anno Regi Lusitanæ sunt præstare soliti: quæ res, si aurum, uniones & aromata placeat æstimare , efficit amplius quadringenta Coronatorum mil- lia. Ac propterea ut justam aliquam munificentię istius præ- beant compensationem , nō fecus de ipso loquuntur ipsum- que prædicant, quam velut summum Principē, qui unquam in orbe terrarū extiterit , priscos Romanos viribus superan- tem , & Regionum amplius obtinentem quām possideant cuncti alii Reges orbis universi.

Pergite, animæ Hispanæ , pergite jam extollere & magni facere vires Castilianæ Regis: effecturus est ut omnes Cardi- nales sitis , quemadmodum Toleto Iesuita Hispano factum.

Respuunt

Iesuitarum
missionis.

Bona &c. cō-
moda, que
percepunt à
Philippo Re-
ge.

Vita igne-
tii pag. 177.

Iesuita Car-
dinalis His-
panus.

Respuunt modesti homines exigua beneficia (etsi per magnum Prioratum, Abbatiarumque numerum annexunt atque adjungunt mensæ suæ) sed ut sitis Cardinales, hac via tandem ad Pontificatum perventuri, id verò non potest, nec debet anima vestra recusare. Quis asperis & audacibus verbis Illustrum Dominum Ducem Nivernensem exceptit, & pro auctoritate relationem fecit, nisi Iesuita iste Cardinalis Hispanus? qui tanta fuit impudentia, ut Ianuario ultimo sit ausus ei dicere, oportere ut tres Prælati se conferant ad Cardinalem Sancti Severini, Inquisitionis caput, absolutionem ab eo petituri, quod interfuerint conversioni Regiae majestatis. O rem pudendam! ô blasphemias contra Deum & Sanctam Religionem ejus gravissimas! operis præclarissimi, sanctissimi, utilissimi, & summè necessarii supra quam in orbe Christiano fieri quicquam potuit, absolutionem peti? Sed hoc illud est: quia damnosum, ac ferme exitiale est Hispano, id Iesuitæ semper damnaturi sunt, & factum dignum poenitentia atque absolutione judicabunt. Hæc certa causa est, cur isti patres famil. diligentissimi, simul ac fama de sancta illa conversione ad se fuit perlata, Puteanum (qui jam Provincialis ipsorum est) Lutctia miserunt Romam, ut fictam & simulatam eam esse Pontifici persuaderent.